
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.148 Quinta-feira, 19 DE MARÇO DE 2020

agosto de 2019, e com isto, não foram apresentadas nenhuma alegação 
de impossibilidade de conhecer da decisão, conforme previsto no art. 146 
do CEDPM, Diante do exposto, e conforme despacho do Corregedor Geral 
da PMPA, operou-se o trânsito em julgado administrativo no caso em co-
mento.
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará o SD 
PM RG 40100 JACK HELSON NASCIMENTO ASSUNÇÃO; Matrícula Funcional 
n° 42194391.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 40100 JACK HELSON 
NASCIMENTO ASSUNÇÃO; Matrícula Funcional n° 42194391.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato que recolha 
a cédula de identidade do Ex- policial militar e a encaminhe a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de março de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 534841
PORTARIA Nº 0878/2020 - DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando o Memorando nº 97/2020-COR/CUBCORRE-
GED-PMPA, de 09 de março de 2020; refere-se a Decisão Administrativa 
Defi nitiva a cerca do CD de Port. n° 01/2015-CorCPR VIII, publicado no 
Adit. ao BG n° 175, de 19 de setembro de 2019, o qual o Exm° Sr° CEL 
QOPM RG 18044 JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - Comandante 
Geral da PMPA conheceu e negou provimento ao Recurso de Reconsidera-
ção de ato interposto pelo ingresso pelo interessado 1º SGT PM RG 14922 
FRANCISCO EDIVALDO JESUS DA SILVA, portanto, operando-se o transita-
do em julgado administrativo.
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará o 1º SGT 
PM RG 14922 FRANCISCO EDIVALDO JESUS DA SILVA, matricula funcional 
nº 50896971.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o 1º SGT PM RG 14922 FRANCIS-
CO EDIVALDO JESUS DA SILVA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato que recolha 
a cédula de identidade do Ex-policial militar e a encaminhe a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de março de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 534816
PORTARIA Nº 0934/2020 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o Ofício n° 380/2020-Chefe de Gabinete, de 11 de março 
de 2020; Considerando o Ofício n° 056/2020-GM/AL, de 10 de março de 
2020; PAE n° 2020203848;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER o CB PM RG 36743 RICARDO CASSIO RABELO DA SILVA, 
ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por haver cessado o motivo de 
sua permanência na Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º CLASSIFICAR CB PM RG 36743 RICARDO CASSIO RABELO DA SIL-
VA, no 23º BPM (Parauapebas) / CPR II (Marabá).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de março de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR– CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 534808
PORTARIA Nº 0823/2020 - DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício n° 226/2020-PGAC-PGE, de 12 de feve-
reiro de 2020, o qual a Exma. Srª. Ana Carolina Lobo Glück Paúl Peracchi 
– Procuradora Geral Adjunta do contencioso, que encaminha a Ação Or-
dinária, processo nº 0843265-61.2019.8.14.0301, ajuizada por MARCUS 
VINÍCIUS DA CRUZ MONTEIRO, sendo deferida a Tutela de Urgência que 
determinou ao Estado do Pará que mantenha o autor no serviço ativo da 
Polícia Militar, na devida graduação, até completar o limite etário previsto 
no artigo 103, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985 e recomenda cumpri-
mento da decisão proferida;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º SGT PM RG 
15461 MARCUS VINÍCIUS DA CRUZ MONTEIRO, por determinação judicial.
Art. 2º CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 15461 MARCUS VINÍCIUS DA CRUZ 
MONTEIRO, no Almoxarifado Central da PMPA (Belém).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de março de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 534761

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 2217/19/DI/DF, CONTIDA NO DOE Nº 
34.138 DO DIA 10/03/2020; ONDE LÊ-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 
01 DE ALIMENTAÇÃO. LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE 
ALIMENTAÇÃO E 01 DE POUSADA. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE 
OLIVEIRA PIMENTEL.
ERRATA DA PORTARIA Nº 2571/19/DI/DF, CONTIDA NO DOE Nº 
34.092 DO DIA 17/01/2020 ONDE LÊ-SE: Servidores: CB PM Pedro 
Menezes Silva Filho; CPF: 689.887.372-53; Valor: R$ 864,00. CB PM 
Joelson Souza Santos; CPF: 772.965.082-72; Valor: R$ 864,00. LEIA-SE: 
Servidores: CB PM Gilson de Brito Oliveira; CPF: 683.767.312-20; Valor: 
R$ 864,00 CB PM Pedro Menezes Silva Filho; CPF: 689.887.372-53; Valor: 
R$ 864,00. CB PM Joelson Souza Santos; CPF: 772.965.082-72; Valor: R$ 
864,00. ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA  PIMENTEL

Protocolo: 535068

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 
007/2017-DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2020; OBJETO: O presente termo 
aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Ad-
ministrativo nº 007/2017-DAL/PMPA por mais 12 (doze) meses, perma-
necendo o valor global de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais). Valor: R$ 
19.000,00 (dezenove mil reais). Data da assinatura: 09/03/2020. Vigên-
cia: 10/03/2020 a 09/03/2021. A despesa com este contrato ocorrerá da 
seguinte forma: Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Ação: 8338 
– Operacionalização das Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 
3.3.90.39.23 – Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica/ Festividades 
e Homenagens; Plano Interno: 4120008338C; Fonte: 0101 (Recurso do 
Tesouro). Empresa: MONCHIK DO LAR SERVIÇOS DE BUFFET E EVENTOS 
LTDA; CNPJ: 06.304.594/0001-00, Com sede na cidade de Ananindeua 
– PA, Conjunto Sanclair Passarinho, bairro 40 horas, CEP: 67.113-345; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 534980

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
  Pregão Eletrônico nº 007/2020 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILI-
TAR DO PARÁ. Objeto: “A aquisição de 01 (um) Emissor de Raio-X, 01 
(um) Detector digital, 03 (três) Aventais de Chumbo, 02 (dois) pares de 
Luva tipo escudo, 03 (três) protetores de Tireóide”, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Data e 
hora de abertura: 31/03/2020, às 10h00 (horário de Brasília). Local: www.
comprasgovernamentais.gov.br . Informações: (91)32589928. Edital se 
encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.com-
prasgovernamentais.gov.br . Belém-PA, 18 de março de 2020. JACQUELI-
NE DA TRINDADE SANTIAGO – CAP QOPM RG 35498 - PREGOEIRA

Protocolo: 534804

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 01/20/DI/DF – Objetivo: Participar do Curso de 
Capacitação de Ofi ciais que irão compor a Coordenação das Escolas 
Cívico Militares; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Porto Alegre-RS; Período: 10 a 14/02/2020; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação, 04 de pousada e 04 indenizações 
de transportes; Servidor: TEN CEL PM Leno Márcio Barros Do Carmo; CPF: 
766.799.936-87; Valor: R$ 2.335,12. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO 
JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A 
DATA DE RETORNO.
PORTARIA Nº 02/20/DI/DF – Objetivo: Compor a Equipe da 
Coordenação da Implantação dos Colégios Cívicos-Militares; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Barcarena-PA; Destino: 
Porto Alegre-RS; Período: 10 a 14/02/2020; Quantidade de diárias: 04 de 
alimentação, 04 de pousada e 04 indenizações de transportes; Servidor: 
MAJ PM Simone Franceska Pinheiro das Chagas; CPF: 667.259.502-30; 
Valor: R$ 2.335,12. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.
PORTARIA Nº 03/20/DI/DF – Objetivo: Treinamento de Padronização 
de Processos; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-PA; Destino: Tucuruí-PA; Período: 11 a 13/02/2020; Quantidade de 
diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: MAJ PM Agnaldo 
Costa de Almada; CPF: 512.214.382-04; Valor: R$ 949,56. MAJ PM Esmalie 
da Silva Mesquita; CPF: 837.861.202-34; Valor: R$ 949,56. CAP PM Maria 
de Lourdes Leite Guimarães; CPF: 010.262.283-36; Valor: R$ 870,42. 
CB PM Joseane Mercês Santos Ramos; CPF: 792.197.562-34; Valor: R$ 
759,60. ORDENADOR: ÉDSON LAMEGO JÚNIOR; PRAZO PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.
PORTARIA Nº 04/20/DI/DF – Objetivo: Treinamento Processo 
Departamento Geral de Pessoal; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Castanhal-PA; Período: 
18/02/2020; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: MAJ 
PM Agnaldo Costa de Almada; CPF: 512.214.382-04; Valor: R$ 131,88. MAJ 


